[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

      ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «24» октября 2018 г. № 40
д. Калинкино
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Калинкинского сельского поселения на 2018 год и плановый период
2019 и 2020 годов
Руководствуясь  ст. 172, ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Калинкинского сельского поселения от  01.09.2017 № 35 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Калинкинского сельского поселения»:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Калинкинского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению.
2. Постановление подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Калинкинского сельского поселения и размещению в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации Промышленновского муниципального  района в разделе «Поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Калинкинского сельского поселения И.З. Куликову.

4.  Постановление вступает в силу с 01.01.2019.

                      Глава
Калинкинского сельского поселения                                                 П.Г. Березка

	Приложение

к постановлению администрации Калинкинского сельского поселения

от 24.10.2018 г. №40

Основные направления бюджетной и налоговой политики   Калинкинского   сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики  Калинкинского сельского поселения  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов определены в соответствии со статьями 172, 184,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596, 597 и № 601, Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Основными направлениями налоговой и бюджетной политики Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период, Положением о бюджетном процессе  Калинкинского сельского поселения, утвержденным решением Совета народных депутатов  Калинкинского сельского поселения, а также с учетом прогноза социально-экономического развития Калинкинского сельского поселения  на 2019-2021 годы.

В соответствии с вышеуказанными документами в Калинкинском  сельском поселении определены следующие приоритеты политики в сфере управления муниципальными финансами:

- внедрение системы долгосрочного бюджетного планирования на местном уровне;

- создание условий для устойчивого исполнения бюджета Калинкинского сельского поселения;

-  совершенствование программного метода планирования расходов  бюджета Калинкинского сельского поселения с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;

- повышение качества управления муниципальными финансами;

- проведение мониторинга качества управления муниципальными финансами.

Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для составления проекта бюджета Калинкинского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период, а также для повышения качества бюджетного процесса, сбалансированности бюджета и обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.

Проведение ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Калинкинского сельского поселения обеспечат расширение потенциала динамичного развития, экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества.

1. Итоги бюджетной и налоговой политики в 2017 году
и 9 месяцев 2018 года

В 2017-2018 годах решение задач социально-экономического развития осуществлялось в условиях преемственности курса бюджетной политики обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Калинкинского сельского поселения.

 Выполняя послание Президента Российской Федерации о необходимости обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, был разработан и последовательно выполняется план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления.
         В соответствии с планом мероприятий в части доходов:

     -  проводится оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам;

     -  проводятся мероприятия по увеличению доходов в бюджет поселения.

         В части расходов:

      -  в целях экономии бюджетных средств закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд осуществляются строго в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

     -  в целях реализации принципа прозрачности и обеспечения полного и доступного информирования граждан и заинтересованных пользователей о бюджете и бюджетном процессе в Калинкинском сельском поселении, бюджет для граждан своевременно составляется и публикуется на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального района в сети Интернет в разделе «Поселения».

Подводя итоги прошедшего года, следует отметить, что решение вопросов местного значения осуществлялось органами местного самоуправления Калинкинского сельского поселения на повышение качества и доступности социальных услуг, предоставляемых населению за счет бюджетных средств, а также призваны обеспечить устойчивый рост экономики и благосостояния жителей поселения.

Бюджет Калинкинского сельского поселения за 2017 год исполнен по доходам в сумме 3960,5 тыс. руб. или на 94,4 % к годовому плану, по расходам – 3958,7 тыс. руб., 94,4 % к плану года.
Получено собственных доходов 1266,3 тыс. руб., или 91,1% к годовому плану. В сфере расходов бюджета Калинкинского сельского поселения приоритетом являлись расходы на дорожное и жилищно – коммунальное хозяйство в общей сумме 1559,1 тыс. рублей, что составляет 39,4 % от общего объема расходов. Расходы на осуществление деятельности в этой отрасли связаны с содержанием внутри поселенческих автомобильных дорог, объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройством территории.

  Расходы на содержание администрации составили 2062,6 тыс. руб. Это 52,1% от общего объема расходов.
В целях создания условий для формирования и реализации с 1 января 2019 г. муниципальных программ Калинкинского сельского поселения решением № 35 от 01 сентября 2016 г.  «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе Калинкинского сельского поселения», подготовлена необходимая нормативная база для формирования бюджета Калинкинского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в программном формате.

2. Основные направления налоговой политики
Калинкинского сельского поселения  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Приоритеты налоговой и неналоговой политики Калинкинского сельского поселения направлены на:

-поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета Калинкинского сельского поселения;

- совершенствование налогового администрирования, взаимодействие и совместную работу с администраторами доходов;

- оптимизацию существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности налоговых льгот;

- сокращение недоимки по налогам в бюджет Калинкинского сельского поселения;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности.

В части укрепления и развития собственной доходной базы бюджета Калинкинского сельского поселения  необходимо:

    - обеспечить рост налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц  за счет выявления и постановки на налоговый учет неучтенных объектов налогообложения (строения, земельные участки);

    - организовать работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации, постановку их на учет в налоговых органах и привлечение к уплате налогов;

-    повысить собираемость налогов и сборов;

-  продолжить работу по легализации заработной платы, с целью повышения фонда оплаты труда и обеспечению социальной защищенности работников, а также по контролю уровня заработной платы;

   - организовать работу главных администраторов (администраторов) поступлений в районный бюджет по своевременному принятию решений об уточнении платежей с целью исключения невыясненных поступлений;

    - повысить качество администрирования доходов, организовать проведение своевременной претензионно- исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

   - продолжить работу штаба по финансовому мониторингу,  обеспечению  устойчивого развития экономики и социальной стабильности Калинкинского сельского поселения;

  - привлекать безвозмездные перечисления в бюджет  Калинкинского сельского поселения от организаций и предпринимателей.

3.Основные направления бюджетной политики Калинкинского сельского поселения на 2019 год и плановый период
2020 и 2021 годов
Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Калинкинского сельского поселения. Улучшение условий жизни населения Калинкинского сельского поселения. Основой должен стать проектный подход, для реализации которого введен институт муниципальных программ.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов следует детально оценить содержание муниципальной программы Калинкинского сельского поселения, соразмерив объемы её финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета поселения;

- осуществление бюджетного планирования на долгосрочный период, разработка бюджетного прогноза сроком на 6 лет позволит формировать необходимые финансовые резервы, основные подходы к формированию долгосрочной бюджетной политики;

- утверждение нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;

- формирование планов закупок и планов – графиков муниципальных закупок в соответствии с требованиями к закупаемым товарам, работам, услугам, утвержденными нормативными актами органов местного самоуправления на основании установленных правил нормирования. Применение правил нормирования в сфере закупок позволит повысить эффективность использования средств, в том числе путем пресечения закупок товаров, работ и услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства;

- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- совершенствование механизмов контроля соблюдений требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат;

- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг;

- увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями муниципальных программ;

- обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальной программы, преемственность показателей достижения определенных целей, обозначенных в муниципальной программе, целям и задачам для обеспечения их увязки;

- развитие дорожного комплекса Калинкинского сельского поселения.

- исполнение бюджета без дефицита и профицита бюджета.

В условиях формирования программного бюджета меняется роль муниципального финансового контроля. Проводимые проверки теперь должны быть направлены на осуществление контроля за результатами, которые достигнуты при расходовании бюджетных средств.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития Калинкинского сельского поселения.

Обеспечение полного и доступного информирования населения Калинкинского сельского поселения о бюджете и отчетах, о его исполнении, повышения открытости и прозрачности информации об управлении бюджетными средствами Калинкинского сельского поселения должно найти отражение в регулярной публикации «Бюджета для граждан» на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального района, в разделе «Поселения».